

## **Juan Pablo Martínez De Ferrari**

WWW.AVIACIONALTOVUELO.COM

Fono: Cel. 95333873

E-mail: [jmartinezd26@gmail.com](mailto:jmartinezd26@gmail.com)

### **RESUMEN**

---

Ex Oficial de Marina, Capitán de Fragata (R) / Especialista en Aviación Naval / Piloto Naval, Ingeniero en Armas con mención en Aviación Naval / Licenciado en Ciencias Navales y Marítimas / Oficial de Estado Mayor, en la Academia de Guerra Naval de la Armada de Chile, con experiencia en organizaciones dedicadas a la operación de equipos y sistemas navales, ocupando cargos directivos en áreas operacionales y de administración de unidades y reparticiones de la Armada de Chile. Piloto Inspector de la DGAC (2004 - 2012)

### **ANTECEDENTES DE PILOTO**

---

Licencia PTLA N° 1571. con más 10.000 horas de vuelo, Habilitaciones vigentes, Monomotor Terrestre y Multimotor Terrestre, Vuelo por Instrumentos, Instructor de Vuelo (IV) Mono - Multi, Avión Turbohélice Beechcraft BE-20 e Instructor de Vuelo por Instrumentos (IVI), Instructor de Simulador de vuelo. Habilitado en aeronaves ANALOGAS / GARMIN -500 / GARMIN -750 / GARMIN -1000 / PROLINE - 21 / CHELTON / DYNON

### **CUMPLIÓ TAREAS DE EXAMINADOR DE LA DGAC PARA EXAMEN DE:**

- Piloto Privado.
- Piloto Comercial.
- Piloto PTLA
- Vuelo por Instrumentos.
- Instructor de Vuelo.
- Instructor de Vuelo por Instrumentos (IVI)
- Estandarización de Instructores de Vuelo.
- Estandarización de Instructores de Vuelo por Instrumentos (IVI)
- Habilitación aeronave Turbo Hélice.
- Habilitación aeronave C-337, Skymaster.
- Habilitación aeronave Multimotor.
- Entrenadores de vuelo FTD.
- Simuladores de vuelo de Aeronave Turbohélice en el extranjero. (USA - CANADA)
- Certificación de Entrenadores de vuelo a clubes y empresas aéreas.
- Expositor concurrente para seminarios de Seguridad Operacional.

## TRAYECTORIA LABORAL

---

2021-2022	GERENTE EMPRESA SERVICIOS DE AVIACION ALTOVUELO LTDA. AEROCOMERCIAL ANDES AIR LTDA. Piloto Eventual FLY WITH US. Instructor de Vuelo Eventual
2016-2020	GERENTE EMPRESA SERVICIOS DE AVIACION ALTOVUELO LTDA. AEROCOMERCIAL ANDES AIR LTDA. Piloto Eventual
2015	GERENTE EMPRESA SERVICIOS DE AVIACION ALTOVUELO LTDA. AEROCOMERCIAL ANDES AIR LTDA. Piloto Eventual LOS CEDROS AVIACIÓN. Instructor de Vuelo por Instrumentos (IVI) CARABINEROS DE CHILE. Instructor de Vuelo (IV) LASSA S.A. (PAY-II). Piloto eventual empresa. DIRECTOR OPS. Club Aéreo Naval.
2014	GERENTE EMPRESA SERVICIOS DE AVIACION ALTOVUELO LTDA. AEROCOMERCIAL ANDES AIR LTDA. Piloto Eventual LOS CEDROS AVIACIÓN. Instructor de Vuelo por Instrumentos (IVI) CARABINEROS DE CHILE. Instructor de Vuelo (IV) LASSA S.A. (PAY-II). Piloto eventual empresa. DIRECTOR OPS. Club Aéreo Naval.
2013	GERENTE EMPRESA SERVICIOS DE AVIACION ALTOVUELO LTDA. LOS CEDROS AVIACIÓN. Instructor de Vuelo por Instrumentos (IVI) EMPRESA AEREA COMERCIAL AEROANTILCO. (PAY-II)
2012 - 2009	PILOTO INSPECTOR DE OPERACIONES AEREAS – DGAC - Sección de exámenes DGAC - Encargado de Estandarización de Pilotos Inspectores DGAC
2008 - 2004	SECCIÓN AVIACIÓN GENERAL – DGAC - Jefe de la Sección. - Piloto Inspector de Operaciones Aéreas
2003	ACADEMIA POLITECNICA NAVAL - Oficial de admisión y RR.PP. - Instructor de vuelo concurrente, al Escuadrón de Propósito Generales VC-1 - Piloto concurrente al Escuadrón de Exploración Aeromarítima VP-1
2002	ESTACIÓN AERONAVAL DE IQUIQUE - Comandante de la Unidad - Instructor de vuelo / I.V.I. en el modelo de aeronave P-111 / O-2A
2001	CURSO REGULAR DE ESTADO MAYOR EN LA ACADEMIA DE GUERRA NAVAL - Alumno del curso de Especialidad de Estado Mayor. - Orientado a la planificación operativa y logística.
2001 - 1998	ESCUADRÓN DE TRANSPORTE Y PROPÓSITOS GENERALES VC-1 - Comandante de la Unidad.

- Instructor de vuelo / I.V.I. en el modelo de aeronave C-111 / C-95
- 1998      CURSO GENERAL DE ESTADO MAYOR EN LA ACADEMIA DE GUERRA NAVAL
  - Duración un año lectivo Alumno del curso de Especialidad de Estado Mayor
  - Orientado a la planificación operativa y logística.
- 1997 - 1993      SERVICIO GENERAL EMBARCADO EN UNIDADES DE LA ESCUADRA NACIONAL (DLH COCHRANE / DLG LATORRE)
  - Oficial de operaciones.
  - Oficial Controlador aéreo.
- 1992 - 1990      ESCUADRÓN DE EXPLORACIÓN AEROMARÍTIMA VP- 1
  - Oficial de Entrenamiento, Estandarización y Seguridad de Vuelo.
  - Comandante de Aeronave modelo de aeronave P-111.
- 1989 - 1988      DESTACAMENTO AERONAVAL DE IQUIQUE
  - 2º Comandante.
  - Copiloto de Aeronave modelo de aeronave P-111.
- 1985 - 1986      ESCUADRÓN DE PROPÓSITOS GENERALES VC-1
  - Copiloto Avión C-95 / P-111 y Piloto Helicóptero UH-57B.
- 1985 - 1986      ESCUELA AVIACIÓN NAVAL
  - Curso inicial de piloto avión PC-7

## **FORMACIÓN ACADÉMICA**

---

- Estandarización IV DGAC. Organiza FLY WITH US. 2022
- Curso Mercancías Peligrosas. Flight SAFETY USA. 2020
- Curso RVSM. Flight SAFETY USA. 2020
- Participación Seminario DGAC para IV 2020
- Participación Seminario DGAC para IV 2013
- Participation, 65th annual Internacional Air Safety Seminar (IASS), Santiago de Chile (2012)
- Participación Seminario DGAC para IV 2012
- Curso Recurrent Cheyenne II, SIMCOM, Miami - USA (2012)
- Curso Recurrent Beechcraft BE-20, SIMCOM, DALLAS - USA (2011)
- Curso Recurrent Cheyenne II, CAE, DALLAS - USA (2008-2009-2010)
- Curso Garmin-1000 en Club Aéreo Santiago (02 semanas) (2011)
- Participación Seminario DGAC para IV 2011
- Participación Seminario DGAC para IV 2010
- Curso Estandarización de Auditoria de Aviación, DGAC (2009)
- Curso Proline 21, CAE, DALLAS - USA (2009)
- Participación Seminario DGAC para IV 2009
- Participación Seminario DGAC para IV 2008
- Curso SMS, Safety Magnenmts Systems, DGAC (2007)
- Curso CFIT / ALAR , DGAC (2007)
- Curso CRM para Pilotos Inspectores DGAC. (2007)
- Curso Reduced Vertical Separation Minimums - RVSM., DGAC (2007)

- Participación Seminario DGAC para IV 2007
- Curso uso de Microsoft nivel avanzado. (2007)
- Curso de la Sensibilización de la Normativa ISO 9001-2000 DGAC (2006)
- Curso de Inspector Gubernamental de Operaciones Aéreas, Rio de Janeiro - BRASIL. (2006)
- Curso recurrent Cheyenne II, Flight Safety, LAKELAND - USA (2006, 2007)
- Curso inicial Cheyenne II, Flight Safety, LAKELAND - USA (2005)
- Seminario de Seguridad Aérea " CFIT – ALAR"
- Curso Factores Humano DGAC-OACI. (2004)
- Curso Piloto Inspector DGAC (2004)
- Curso de instructor de vuelo en el modelo Cessna 337, Skymaster (2002)
- Curso de instructor de simulador de vuelo, realizado en la Empresa Embraer, San José dos Campos BRASIL (2001)
- Curso Escape de Aeronave Sumergida (Centro de Seguridad y Adiestramiento Aeronaval, San Pedro des Aldeia - BRASIL (2001)
- Curso de vuelo avión modelo Cessna 337, Skymaster (2000)
- Curso de simulador de vuelo en modelo C-95 en la empresa Embraer, San José Dos Campos - BRASIL (1987/1992/1999/2000/2001/2002)
- Curso Instructor de Vuelo / I.V.I. Bandeirante P-111 (2001)
- Curso Instructor de Vuelo / I.V.I. Bandeirante C-111 (2000)
- Curso de C.R.M. organizado y dirigido por DGAC. (1999)
- Curso Medicina Aeroespacial M.A.E. en Hospital FACH (1999)
- Curso Instructor de Vuelo / I.V.I. Bandeirante C-95 (1999)
- Curso de vuelo e instrumental avión modelo Bandeirante C-111(1999)
- Curso de capacitación pedagógica para profesor militar. (1991)
- Curso de vuelo e instrumental avión modelo Bandeirante P-111(1988)
- Curso de vuelo e instrumental avión modelo Bandeirante C-95 (1987)
- Curso de vuelo helicóptero modelo Bell Jet Ranger 57-B (1987)
- Curso de Vuelo básico e Instrumental avión modelo PC-7 (1986)

## **INFORMACIÓN ADICIONAL**

---

- Viaje de instrucción Buque Escuela Esmeralda (Gen 1982)
- Escuela Naval "Arturo Prat" (1981-1976)
- Educación Colegio Alianza francesa y Patmos de Viña del Mar.